
i boc.cantabria.esPág. 24506

VIERNES, 25 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NÚM. 164

1/2

C
V

E-
20

23
-7

49
9

2.AUTORIDADES Y PERSONAL
2.1.NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

CVE-2023-7499	 Resolución de delegación de competencia en la titular de la Secretaría 
General de Cultura, Turismo y Deporte.

La disposición adicional centésima décima segunda de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023, regula el procedimiento de análisis 
sistemático y automatizado del riesgo del conflicto de interés en los procedimientos que eje-
cutan el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR), basándose en una herra-
mienta informática de data mining, con sede en la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
de España (AEAT).

Este análisis se llevará a cabo en los procedimientos de adjudicación de contratos y de 
concesión de subvenciones vinculados a la ejecución del PRTR, a fin de verificar la ausencia de 
conflicto de interés entre los miembros de los órganos de contratación y de concesión de sub-
venciones y los participantes en los citados procedimientos en las diferentes fases del mismo, 
en los términos establecidos en la disposición adicional centésima décima segunda de la Ley 
31/2022, de 23 de diciembre.

Dicha disposición adicional establece que mediante orden de la Ministra de Hacienda y Fun-
ción Pública se regularán todos aquellos aspectos que resulten necesarios para su aplicación. 
Así, mediante la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al análisis sistemático del riesgo 
de conflicto de interés en los procedimientos que ejecutan el PRTR, se describe el procedi-
miento de carga de información en la herramienta informática de la AEAT para la realización 
del análisis del riesgo de conflicto de interés, la devolución por la misma de los resultados del 
análisis, el procedimiento en los casos de entidades sin información de titularidad real en la 
AEAT y la concreción de los efectos de la identificación de la existencia de una situación de 
riesgo de conflicto de interés, señalizada con una bandera roja.

El análisis ex ante del riesgo de conflicto de interés en el ámbito del PRTR tiene su funda-
mento en la obligación que, conforme a lo dispuesto en el artículo 22 del Reglamento 2021/241 
del Parlamento Europeo y del Consejo de 12 de febrero de 2021, por el que se establece el 
MRR, le incumbe a cada Estado miembro en relación con la protección de los intereses finan-
cieros de la Unión, en particular, la obligación de tomar las medidas oportunas para prevenir, 
detectar y corregir el conflicto de interés.

Tal y como señala la citada Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, corresponderá a los res-
ponsables de operación iniciar el procedimiento de análisis ex ante de riesgo de conflicto de 
interés, con carácter previo a la valoración de las ofertas o solicitudes en cada procedimiento, 
considerando como responsable de la operación al órgano de contratación o al órgano compe-
tente para la concesión de la subvención.

Con el fin de dar una mayor agilidad a la tramitación administrativa de los procedimientos 
que ejecuten el PRTR que correspondan a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte en virtud 
de la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al análisis sistemático del riesgo de conflicto 
de interés en los procedimientos que ejecutan el PRTR, se considera procedente delegar su 
competencia en la titular de la Secretaría General de Cultura, Turismo y Deporte.



i boc.cantabria.esPág. 24507

VIERNES, 25 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NÚM. 164

2/2

C
V

E-
20

23
-7

49
9

En virtud de cuanto antecede y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 56 de la Ley 
de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Adminis-
tración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO

Primero. Delegar en la titular de la Secretaría General de Cultura, Turismo y Deporte el 
ejercicio de la competencia para dictar resoluciones y actos en los procedimientos que se tra-
miten o generen por las distintas unidades que componen la estructura de la Consejería de 
Cultura, Turismo y Deporte, en aquellos supuestos en que dicha competencia correspondiese 
a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte en virtud de la Orden HFP/55/2023, de 24 de 
enero, relativa al análisis sistemático del riesgo de conflicto de interés en los procedimientos 
que ejecutan el PRTR.

Segundo. La presente Resolución surtirá efectos desde el día de su publicación en el Boletín 
Oficial de Cantabria.

Santander, 18 de agosto de 2023.
La consejera de Cultura, Turismo y Deporte,

Eva Guillermina Fernández Ortiz.
2023/7499


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2023-7499	Resolución de delegación de competencia en la titular de la Secretaría General de Cultura, Turismo y Deporte.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-7497	Resolución de Alcaldía-Presidencia 4245/2023, de 11 de agosto, de delegación específica de atribuciones en el concejal delegado de Seguridad. Expediente 2023/8598R.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-7530	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-7513	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del procedimiento de selección para el puesto de trabajo de Administrativo, vacante en la plantilla del Ayuntamiento, y designación de Tribunal Calificador.
	CVE-2023-7514	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del procedimiento de selección para el puesto de trabajo de Auxiliar Notificador vacante en la plantilla del Ayuntamiento, y designación de Tribunal Calificador.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2023-7547	Orden HAC/11/2023 de 21 de agosto, por la que se dictan las normas para la elaboración de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para 2024.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-7526	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 4/2023.

	Ayuntamiento de Miera
	CVE-2023-7534	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2023-7525	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 6/2023.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-7544	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 14/2023. Expediente 2829/2023.

	Junta Vecinal de Obregón
	CVE-2023-7523	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de San Sebastián de Garabandal
	CVE-2023-7521	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2023-7516	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-7517	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-7520	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 303/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-7533	Aprobación, exposición al público de la matrícula fiscal y lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Mercados Ambulantes en el Exterior del Mercado de La Esperanza y México, y Frutas y Verduras 


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-7527	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7488	Convocatoria para el levantamiento de las actas previas a la ocupación de los terrenos necesarios para la ejecución del Proyecto protección del núcleo de Cos, frente a las avenidas del río Saja, en el término municipal de Mazcuerras.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2023-7512	Orden UIC/12/2023, de 17 de agosto, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan en régimen de concurrencia competitiva subvenciones para ampliar y diversificar la oferta cultural en áreas no urbanas.
	CVE-2023-7522	Extracto de la Orden UIC/12/2023, de 17 de agosto, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan en régimen de concurrencia competitiva subvenciones para ampliar y diversificar la oferta cultural en áreas no urbanas.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-7518	Extracto de la convocatoria de ayudas económicas para la realización de obras de rehabilitación de cubiertas, fachadas, portales y estructuras en la Puebla Vieja de Laredo.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-7524	Convocatoria de subvenciones 2023 a asociaciones educativas, benéficas, deportivas, vecinales y otras sin ánimo de lucro.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7317	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación y ampliación de cabaña en suelo rústico de El Cotero del Baile, en el municipio de Liérganes. Expediente 314538.
	CVE-2023-7419	Información pública de solicitud de autorización para tala de eucaliptos en suelo rústico de la zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de El Cincho, parcela 39006A007000180000IP, en el municipio de Arnuero. 
	CVE-2023-7446	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Ojedo, término municipal de Cillorigo de Liébana. Expediente 314511.
	CVE-2023-7464	Información pública de solicitud de autorización para ampliación de nave ganadera en suelo rústico de Tezanos, en el municipio de Villacarriedo. Expediente 314306.
	CVE-2023-7475	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de barrio Mieses, en el término municipal de Camaleño. Expediente 314509.
	CVE-2023-7494	Información pública de solicitud de autorización para instalación solar fotovoltaica en suelo rústico de San Cristóbal de Monte, término municipal de Valderredible. Expediente 314477.
	CVE-2023-7495	Información pública de solicitud de autorización para taller de reparación de vehículos en suelo rústico de Anero, término municipal de Ribamontán al Monte. Expediente 314419.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-7485	Información pública de la aprobación inicial, mediante procedimiento conjunto, del Proyecto de Estatutos, Bases de Actuación y Proyecto de Compensación de la Unidad de Ejecución 1.50 del Plan General de Ordenación Urbana. Expediente URB/854/

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-7483	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de estabulación para cría de caballos en parcelas 350 y 351 del polígono 32, en Liencres. Expediente 2021/6404.


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2023-7515	Notificación de incoación de expediente de baja de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes.




		Gobierno de Cantabria
	2023-08-23T08:00:25+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




